- 1 -

2023 年度污水泵站、处理设施运维管护项目

政府采购合同

甲方（采购人）：溧阳市水利局 签订地点：溧阳

乙方（成交人）：江苏科嘉建设有限公司 签订时间: 2023 年 6 月 1 日

依据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国民法典》以及有关法

律、法规的规定，遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，甲乙双方经协商一

致，订立本合同。

一、项目清单及合同金额

1. 项目编号：立诚采标磋[2023]36 号。

2. 项目名称：2023 年度污水泵站、处理设施运维管护项目。

3. 具体内容：对城区 8个传统污水收集泵站、22 个一体化污水收集泵站、

4套一体化污水处理设备、1套一体化污水截流井设备进行运维管护。

4. 合同金额：人民币 518000 元(大写：伍拾壹万捌仟元整)。

合同价格包括但不限于运行管护费、设备设施材料费、人工费、检测费、备

品备件费、交通费、利润、税金及为完成本合同工作所需的一切费用。除此以外

甲方不再向乙方支付任何费用。

二、付款方式及期限

1、合同为固定总价合同。

2、合同签订后，10 天内由甲方向乙方支付合同总额的 20%金额预付款。

3、巡查、清掏、维修服务费每半年结算一次，上半年度期满后，甲方向乙

方支付至合同总额的 50%服务费（含预付款金额）；全年度合同期满，经甲方考

核合格后，甲方向乙方付清剩余合同总额 50%服务费。

4、应急抢修、设备大修更换等费用实行报告制，由甲方审核通过后才能实

施，费用由甲方按实支付给乙方，每半年结算一次。

5、甲方每次付款前，乙方应向甲方提供等额有效的正式发票，否则甲方有

权拒绝付款或者延期付款，且不承担违约责任。

三、履约时间、地点及交付方式

1. 履约时间：2023 年 6 月 1 日—2024 年 5 月 31 日。

- 2 -

2. 履约地点：甲方指定地点。

3. 履约方式：现场服务。

四、服务内容及相关要求

一）运维范围

负责对委托服务范围内的污水收集泵站、污水处理设施进行日常设备运行状

况巡检、泵站水池内杂物的清掏、设备故障检修等工作。

巡检、清掏范围

1、高静园地埋式汞站 14、北环河 6#一体化泵站

2、盛世华城 2#一体化泵站 15、北环河 7#一体化泵站

3、盛世华城 1#一体化泵站 16、北环河 8#一体化泵站

4、省中西一体化污水处理设备 17、木材公司一体化泵站

5、濑江桥一体化泵站 18、金水苑一体化泵站

6、雀干村一体化泵站 19、北水西一体化泵站

7、竹箦桥一体化泵站 20、南大街一体化泵站

8、西山河一体化泵站 21、东升路延伸一体化泵站

9、人武部一体化泵站 22、金桥市场一体化泵站

10、胥渚村 1#一体化泵站 23、平陵东路一体化截流井

11、胥渚村 2#一体化泵站 24、上阁楼村 1#一体化污水处理设备

12、北环河 1#一体化泵站 25、上阁楼村 2#一体化污水处理设备

13、北环河 3#、4#一体化泵站 26、盛庄村一体化污水处理设备

维修范围

1、高静园地埋式汞站 18、金水苑一体化泵站

2、盛世华城 2#一体化泵站 19、北水西一体化泵站

3、盛世华城 1#一体化泵站 20、南大街一体化泵站

4、省中西一体化污水处理设备 21、东升路延伸一体化泵站

5、濑江桥一体化泵站 22、金桥市场一体化泵站

6、雀干村一体化泵站 23、平陵东路一体化截流井

7、竹箦桥一体化泵站 24、上阁楼村 1#一体化污水处理设备

- 3 -

8、西山河一体化泵站 25、上阁楼村 2#一体化污水处理设备

9、人武部一体化泵站 26、盛庄村一体化污水处理设备

10、胥渚村 1#一体化泵站 27、板桥浜泵站

11、胥渚村 2#一体化泵站 28、平陵泵站

12、北环河 1#一体化泵站 29、昆仑泵站

13、北环河 3#、4#一体化泵站 30、城东泵站

14、北环河 6#一体化泵站 30、清溪路泵站

15、北环河 7#一体化泵站 31、南门路泵站

16、北环河 8#一体化泵站 33、竹箦河泵站

17、木材公司一体化泵站 34、芜太运河泵站

二）委托维护职责

（1）泵站和设施站点日常巡查

乙方需对日常巡查实行定人、定站点、定职责、定标准，确保城区泵站和设

施站点每天巡查到位，日常巡查不留死角，做到发现问题要早、处理问题要快、

确保城区泵站和设施站点运行正常。

1）巡查人员组织

乙方要安排足够数量的专职人员对合同范围内的污水收集泵站和污水处理

设施站点进行全年不间断的巡查值班，做到一天一巡，并做好巡查台账记录，于

每月初报送甲方。如有紧急特殊情况，应立即向甲方报告，并尽快处理。

2）巡查工作内容

巡查时重点检查污水收集泵站井筒内和污水处理设施进水格栅池内污水是

否冒溢，杂物是否飘浮或於积严重，电气控制系统是否正常，潜水排污泵运转是

否正常，仪表系统是否正常，泵站和设施是否存在被损害的工程施工等情况。

3）损害泵站和设施处理

在巡查过程中，及时发现并制止损害泵站和设施的行为。如发现损坏损害泵

站和设施安全的行为，应立即制止并及时通知甲方。

4）其它注意事项

巡查人员要熟练掌握和运用排水设施管理的相关法律、法规、技术规程，准

确了解巡查范围内设施数量和运行状况。发现问题要认真调查分析，做到反应快

- 4 -

捷，处理及时。

（2）泵站和设施维修管理工作

乙方必须遵循排水行业技术规程、标准及有关规定，负责泵站和设施的日常

管理维护，定期进行清掏，保持泵站和设施工况良好。在发现设备故障情况后，

及时进行维修，无法及时处理的应立即通知甲方并提供备用设备设施。

3）面对突发事件应急工作要求

非巡查维护原因造成的泵站和设施设备故障抢修任务，在接到抢修任务后要

在 30 分钟内快速到达现场进行作业。

三）安全责任

乙方巡查、清掏、维修人员需严格按照相关行业规程进行日常工作，必须符

合以下要求：

1）乙方应定期组织对员工岗位的专业技能培训和安全生产知识教育，特殊

岗位（如：潜水员、电工等高危岗位）必须持证上岗。

2）乙方须配备检查泵站和设施污水井筒中有毒、有害气体的仪器和设备，

维修人员巡检作业须劳保着装，对作业活动进行危害识别以及风险评价，对可能

发生的危险事故要有应急预案。

3）乙方对泵站和设施的日常维修工作过程中，现场要做好安全围护、安全

警示标志等安保措施，并保证维修作业人员、行人、交通车辆等的安全，维修结

束及时清理现场，恢复原状，不得影响行人和交通的安全。

4）乙方应为员工购买第三者意外险。

5）在上述巡查、清掏、维修工作范围内如发生安全事故，一切责任由乙方

承担，与甲方无关。

五、甲乙方的权利和义务

1、巡查、维护过程中，设备或设施发生故障因乙方原因未能及时修复，致

泵站或设施不能正常运转造成恶劣社会影响的，甲方有权对乙方做出相应处罚罚

款，由此造成甲方损失的，乙方应予以赔偿。

2、乙方在巡查维护过程中存在不遵守合同约定的行为，提供的服务不符合

甲方合理要求，在收到甲方的整改通知后，仍不及时整改的，甲方有权委托第三

- 5 -

方进行整改，所需费用由乙方承担，相关费用可在支付合同价时优先扣除，由此

造成甲方损失的，乙方应予以赔偿。

3、甲方在监管过程中发现问题，通知乙方后，乙方应在 1 小时内响应，并

在 24 小时内按甲方要求进行整改。

4、乙方保证所提供的服务和设备设施材料等不侵犯第三方的专利权、商标

权、著作权或其他知识产权，若乙方的行为侵犯了第三方的前述权利，导致第三

方追究甲方责任的，甲方为此所受到的损失由乙方承担。

5、乙方对于甲方在合同履行期间提供的任何文件资料、信息数据等负有保

密义务。乙方应妥善保管上述文件资料、信息数据等，不得复制、泄露或者遗失。

未经甲方书面同意，乙方不得以任何形式提供给第三人或者用于其他目的。否则

由此给甲方造成损失的，乙方应予以赔偿。

6、合同期内，乙方负责合同范围内设备设施运行所需耗材、配件、备品备

件以及备用设备设施，维护人工费用。

六、违约责任

1、甲乙双方应严格遵守本合同约定的条款，如有违约的，违约方应向对方

支付违约金 2仟 元(人民币)并承担由此给对方造成的一切损失。

2、如乙方未能按照合同的要求或者甲方的规定定期去现场巡查、清掏、维

修，导致泵站设备设施不能正常运行，每不正常运行一日乙方应向甲方支付违约

金 5佰 元(人民币)，甲方有权从应付款项中直接扣除，超过本合同金额的部分

甲方有权继续追索。如设备设施不能正常运行超过 5个工作日 以上，甲方有权

解除合同，要求乙方返还甲方已支付的费用并承担违约金 1万 元(人民币)以及

由此给甲方造成的损失。

3、乙方擅自终止合同或者未经甲方同意，乙方不得将合同约定的服务全部

转包或者部分分包给他人，否则甲方有权解除合同，要求乙方返还甲方已支付的

费用并承担违约金 1万 元(人民币)以及由此给甲方造成的损失。

4、乙方因违约应向甲方赔偿损失或者支付违约金的，甲方有权从应付款项

中直接扣除，且有权就不足部分继续向乙方追索。

5、如因乙方的原因导致甲方或者第三人的人身或者财产损害，乙方应承担

- 6 -

一切赔偿责任。如甲方由于乙方维护服务面临第三方的诉讼、索赔或者其他权利

主张，乙方应赔偿甲方为此支付的一切成本和开支以及甲方由于向该第三方承担

任何责任而遭受的一切损失。

七、不可抗力

甲方由于不可抗力的原因不能履行合同时，应及时向乙方通报不能履行或不

能完全履行的理由；乙方由于不可抗力的原因不能履行合同时，应在验收时间到

期以前及时向甲方通报不能履行或不能完全履行的理由；在取得有关证明以后，

可以签订延期履行、部分履行补充合同或者不履行合同，并根据情况可部分或全

部免予承担违约责任。

七、争议

双方本着友好合作的态度，对合同履行过程中发生的违约行为进行及时的协

商解决，如不能协商解决可向甲方所在地人民法院通过法律诉讼解决，由此产生

的律师费、诉讼费、保全费以及其他必要费用由责任方承担。

八、合同标的追加处理

如因在合同履行过程中，需追加与本合同标的相同服务的，在不改变合同其

他条款的前提下，可以与乙方协商签订补充合同，但所有补充合同的采购金额不

得超过原合同采购金额的 10%。

九、其他

1、加强资料汇报管理制度。乙方需建立健全内业资料，按照内业资料规范

化管理要求做好管理、巡查、清掏、维修等台帐资料并整理成册、归档备查。上

述资料必须按时、准确进行上报，不得弄虚作假。

2、配合水政、环保等执法部门对损害或严重影响泵站或设施正常运行的违

法行为的调查取证工作。

3、接受市水利局的业务指导，服从甲方工作人员指挥，及时处理完成巡查

中发现的问题，定期汇报管理情况，提出合理化建议。

4、如乙方未能按此协议认真履行管护职责，甲方有权中止协议，扣除相应

款项，另行选择服务单位。

十、合同生效及其它

1、生效：本合同自双方签字盖章之日起成立,并依法生效。

2、下列文件均为本合同不可分割的部分：

- 7 -

1）合同书及补充协议

2）中标通知书

3）询标纪要（如有）

4）甲乙双方签署的文件、电传、协商纪要等文件

5）竞争性磋商文件及其补充文件

6）响应文件及其补充文件

3、本合同一式五份，甲乙双方各执两份、送代理机构备案一份。

采购人（印章）： 乙方（印章）：

法人代表（签字）： 法人代表（签字）：

委托代理人（签字）： 委托代理人（签字）：

地址： 地址：

电话： 电话：

开户银行： 开户银行：

账号： 账号：

	2023年度污水泵站、处理设施运维管护项目
	政府采购合同
	一）运维范围
	巡检、清掏范围